⁵⁰⁸ “El “zibellino” es un tipo de joya que se puso de moda durante el Renacimiento [...]. Durante esta época se extendió la costumbre de llevar una piel de marta cibelina colgada sobre el hombro o sostenida en el brazo o mano. Los “zibellinos” consistían en la reproducción en metal (plata a principios del siglo XVI u oro, más adelante) o cristal de roca de la cabeza de una marta, y se añadía a la piel de dicho animal. Estas reproducciones iban decoradas también con otras gemas y con esmaltes. La marta era un animal asociado al parto, y se creía que usar su piel aumentaba la fertilidad de la mujer y la protegía durante el embarazo. Desde la antigüedad, se pensaba que la marta concebía a través de su oreja o boca (y por lo tanto castamente).” <https://ige.org/zibellino/> [04/05/2020].

⁵⁰⁹ Ari Wesseling cree que se trata de una referencia a las pieles y que Erasmo lo tomó a partir del holandés, pero que el término *madauricis* no se encuentra relacionado con Marruecos, *cf.* Ari Wesseling, *op. cit.*, p. 360.

⁵¹⁰ “This style of headdress was worn for many years by the middle classes and was Burgundian-French in origin. The cones or horns which projected out at roughly a 45 degree angle were called templettes or templars and over the course of the next few hundred years varied in shape and size according to fashion. The hair was completely concealed as decorum dictated. Starched white veils would then be attached to the headpiece using pins.” *Cf. Medieval Women's Headdresses* en <https://rosaliegilbert.com/headdresses.html> [04/05/2020].

Tandem demiserunt crines in frontem; protinus et hoc imitatae sunt plebeiae. Solae nobiles olim habebant laterones et anteambulones, et ex his vnum delicatum qui surrecturae manum porrigeret, qui leuam incedentis brachio dextro fulciret. Nec hoc honoris concedebatur nisi bene nato. Nunc vt passim id faciunt matronae, ita quoslibet ad hoc officii recipiunt, quemadmodum ad gestandam a tergo caudam. Item olim solae nobiles salutabant osculo, nec quemuis ad osculum recipiebant, imo ne dextram quidem porrigebant quibuslibet. Nunc qui corium olent, irruunt ad osculum foeminae, quae scutum habet plenae nobilitatis. Ne in coniugiis quidem habetur vlla dignitatis ratio. Patriciae nubunt plebeiis, plebeiae patriciis, ita nascuntur nobis hybridae. Nec vlla tam obscuro loco nata est, quae metuit adhibere fucos omnes nobilium, quum plebeiis sufficere deberet, aut flos recentis ceruisiae, aut succus recens ab arbore detracti corticis, aut siquid aliud paruo parabile: purpurissam, cerussam, stibium reliquosque colores elegantiores oportebat claris foeminis relinquere. Iam in conuiuuiis, in publico incessu, quam nullus ordo? Saepe fit vt negociatoris vxor dedignetur vtroque parente nobili cedere. Res igitur ipsa iamdudum hortatur, vt hisce de rebus aliquid certi statuamus. Atque haec inter nos facile poterunt transigi, quoniam non nisi ad foemineum pertinent genus. Est autem et quod cum viris agamus, qui nos summouent ab omni dignitate, ac tantum non pro lotricibus et cocis habent, ipsi res omnes pro suo gerunt arbitratu. Concedemus igitur illis magistratus publicos ac bellicae rei curam. Quis hoc feret, quod in clypeo semper vxoris insignia leuum habent latus, etiamsi tribus partibus superet viri nobilitatem? Deinde par est, vt in elocandis liberis etiam mater habeat ius suffragii. Et fortassis hoc quoque euincemus: vt vicissim geramus officia publica, duntaxat quae intra moenia et sine armis geri possunt. Haec est summa rerum de quibus mihi videtur operae precium⁵¹¹ consultare. Super his apud se quaeque deliberet, vt de singulis fiant senatus consulta, et si cui vestrum aliud quippiam in mentem venerit, cras in medium conferat. Conueniemus enim diebus singulis, donec synodum absoluerimus. Adhibeantur notariae quatuor, quae notis excipiant quicquid dicatur. Praeterea quaestoriae duae, quae loquendi potestatem vel faciant vel adimant. Sit hic consessus diuinationis loco.